

ALADI/SEC/di 1854.3
17 de agosto de 2004

CHILE

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2003-2004

En el primer semestre de 2004, el comercio exterior de Chile se caracterizó por un fuerte incremento tanto de sus exportaciones (46,6%) como de sus importaciones (18,2%), respecto a igual período de 2003, mostrando en el primer caso un aumento tan significativo, que se espera que por sí solo asegure un crecimiento de más de un 4% del PBI en el año¹. Como resultado del comportamiento de ambos flujos, el superávit comercial de este país se triplicó, pasando de 1.512 a 4.627 millones de dólares en el período considerado. Es de destacar que dicho superávit se genera en su totalidad en la relación extrarregional, cuyo saldo positivo supera ampliamente el déficit comercial que el país presenta con la región (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas de Chile alcanzó al ámbito regional (38,4%) y al extrarregional (48,2%), respondiendo tanto a incrementos en precios como en volumen exportado. Considerando las variaciones en los últimos doce meses, el precio del cobre refinado creció un 59,3%, mientras que la harina de pescado y la celulosa lo hicieron en un 17,3% y un 14,8%, respectivamente. En cuanto a las cantidades exportadas las mismas reflejan el mayor dinamismo de los distintos mercados de destino, a la vez que se han visto beneficiadas por una depreciación del tipo de cambio real en lo que va del año, revirtiendo parcialmente el deterioro que sufrió en 2003. Finalmente es de destacar que las ventas de cobre explican el 44% del valor exportado en el período, mostrando un fuerte incremento que es explicado principalmente por el aumento de su precio.²

El incremento de las importaciones se explica, fundamentalmente, por el mayor dinamismo que viene exhibiendo la actividad económica en Chile; el PBI de este país creció un 3,3% en 2003 y un 4,8% durante el primer trimestre de 2004. Según la información parcial disponible, esta evolución respondería, principalmente, al crecimiento en el volumen de las compras. La desagregación por tipo de bien evidencia incrementos en todas las categorías: bienes de consumo (13,2%), intermedios (19,9%) y de capital (9,7%).

¹ Comercio Exterior de Chile, Segundo Trimestre de 2004 (Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales)

² Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, op.cit.

Con la región, el comercio de Chile se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (38,4%) como de sus importaciones (20,8%). A pesar del mayor aumento de las ventas, el déficit comercial intrarregional de este país creció levemente, pasando de 1.845 a 1.948 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas destinadas a la región fue relativamente generalizada, destacándose por su incidencia los incrementos de las colocaciones en Brasil (62,9%) y México (36,1%) y, en menor medida, los de las exportaciones a Venezuela (164,4%), Argentina (51,2%) y Perú (21,1%). Se contrajeron únicamente las colocaciones en Bolivia (-4,6%) y en Cuba (-1,8%) (Cuadro 2).

En cuanto al dinamismo de las importaciones intrarregionales, el 80% de las cuales proviene de Argentina y Brasil, se destacan por su contribución los incrementos de las compras originarias de esos dos países (8,9% y 31,3%, respectivamente), así como de México (45,7%) y de Perú (36%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile se caracterizó por una expansión muy significativa de sus exportaciones (48,2%) y un fuerte incremento de sus importaciones (16,3%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional de este país prácticamente se duplicó, pasando de 3.357 a 6.575 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento significativo generalizado, destacándose por su incidencia la expansión de las ventas destinadas a la Unión Europea (49,5%) y a las Economías de Reciente Industrialización (91,3%) y, en menor medida, las colocaciones en Japón (58,8%) y China (49,1%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales de Chile se observa un crecimiento generalizado desde todos los principales orígenes, con la excepción de las compras provenientes de la Unión Europea (-0,6%). Por su incidencia en el incremento global, se destacan las compras procedentes de los Estados Unidos (21,5%), de China (25%) y Otras Áreas (36,8%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-junio 2004</u>					
Argentina	208 505	9,4	1 986 435	47,7	-1 777 930
Bolivia	64 867	2,9	30 860	0,7	34 007
Brasil	640 667	28,9	1 212 566	29,1	- 571 899
Colombia	145 197	6,6	133 931	3,2	11 265
Cuba	20 909	0,9	365	0,0	20 544
Ecuador	147 389	6,7	37 599	0,9	109 791
México	575 587	26,0	316 249	7,6	259 338
Paraguay	15 699	0,7	41 404	1,0	- 25 704
Perú	240 398	10,8	288 509	6,9	- 48 111
Uruguay	29 608	1,3	37 507	0,9	- 7 899
Venezuela	127 513	5,8	79 291	1,9	48 222
TOTAL ALADI	2 216 340	100,0	4 164 715	100,0	-1 948 376
RESTO DEL MUNDO	12 407 882		5 832 772		6 575 110
TOTAL GLOBAL	14 624 222		9 997 487		4 626 735
<u>Enero-junio 2003</u>					
Argentina	137 915	8,6	1 824 509	52,9	-1 686 594
Bolivia	68 006	4,2	23 905	0,7	44 101
Brasil	393 392	24,6	923 679	26,8	- 530 287
Colombia	139 477	8,7	97 431	2,8	42 046
Cuba	21 302	1,3	583	0,0	20 719
Ecuador	143 789	9,0	38 842	1,1	104 947
México	422 939	26,4	217 106	6,3	205 832
Paraguay	9 995	0,6	17 379	0,5	- 7 384
Perú	198 538	12,4	212 212	6,2	- 13 675
Uruguay	17 431	1,1	38 789	1,1	- 21 358
Venezuela	48 235	3,0	51 763	1,5	- 3 529
TOTAL ALADI	1 601 017	100,0	3 446 197	100,0	-1 845 180
RESTO DEL MUNDO	8 372 099		5 014 733		3 357 366
TOTAL GLOBAL	9 973 116		8 460 930		1 512 186

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	70 590	51,2	0,7
Bolivia	- 3 139	-4,6	0,0
Brasil	247 275	62,9	2,5
Colombia	5 720	4,1	0,1
Cuba	- 392	-1,8	0,0
Ecuador	3 601	2,5	0,0
México	152 648	36,1	1,5
Paraguay	5 705	57,1	0,1
Perú	41 861	21,1	0,4
Uruguay	12 177	69,9	0,1
Venezuela	79 278	164,4	0,8
TOTAL ALADI	615 323	38,4	6,2
RESTO DEL MUNDO	4 035 783	48,2	40,5
TOTAL GLOBAL	4 651 106	46,6	46,6
<u>Importación</u>			
Argentina	161 926	8,9	1,9
Bolivia	6 955	29,1	0,1
Brasil	288 887	31,3	3,4
Colombia	36 500	37,5	0,4
Cuba	- 218	-37,4	0,0
Ecuador	- 1 243	-3,2	0,0
México	99 143	45,7	1,2
Paraguay	24 025	138,2	0,3
Perú	76 297	36,0	0,9
Uruguay	- 1 282	-3,3	0,0
Venezuela	27 528	53,2	0,3
TOTAL ALADI	718 518	20,8	8,5
RESTO DEL MUNDO	818 039	16,3	9,7
TOTAL GLOBAL	1 536 557	18,2	18,2

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-junio 2004</u>					
ALADI	2 216 340	15,2	4 164 715	41,7	-1 948 376
Comunidad Andina	725 364	5,0	570 190	5,7	155 175
Grupo de los Tres	848 296	5,8	529 471	5,3	318 825
MERCOSUR	894 479	6,1	3 277 912	32,8	-2 383 432
Estados Unidos	2 183 533	14,9	1 517 098	15,2	666 435
Unión Europea - 15	3 713 225	25,4	1 681 434	16,8	2 031 791
Unión Europea - 10 (1)	20 982	0,1	29 089	0,3	- 8 107
Japón	1 764 652	12,1	367 246	3,7	1 397 406
China	1 300 208	8,9	723 723	7,2	576 484
Economías de Reciente Industrialización (2)	1 825 685	12,5	590 296	5,9	1 235 389
OTRAS ÁREAS	1 599 597	10,9	923 885	9,2	675 712
TOTAL GLOBAL	14 624 222	100,0	9 997 487	100,0	4 626 735
<u>Enero-junio 2003</u>					
ALADI	1 601 017	16,1	3 446 197	40,7	-1 845 180
Comunidad Andina	598 044	6,0	424 153	5,0	173 891
Grupo de los Tres	610 650	6,1	366 301	4,3	244 349
MERCOSUR	558 732	5,6	2 804 355	33,1	-2 245 623
Estados Unidos	1 868 606	18,7	1 248 245	14,8	620 361
Unión Europea - 15	2 483 660	24,9	1 691 010	20,0	792 650
Unión Europea - 10 (1)	14 666	0,1	42 414	0,5	- 27 748
Japón	1 111 588	11,1	289 352	3,4	822 236
China	871 905	8,7	578 873	6,8	293 032
Economías de Reciente Industrialización (2)	954 560	9,6	489 275	5,8	465 285
OTRAS ÁREAS	1 067 113	10,7	675 564	8,0	391 549
TOTAL GLOBAL	9 973 116	100,0	8 460 930	100,0	1 512 186

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	615 323	38,4	6,2
Comunidad Andina	127 320	21,3	1,3
Grupo de los Tres	237 646	38,9	2,4
MERCOSUR	335 747	60,1	3,4
Estados Unidos	314 927	16,9	3,2
Unión Europea - 15	1 229 565	49,5	12,3
Unión Europea - 10 (2)	6 316	43,1	0,1
Japón	653 064	58,8	6,5
China	428 303	49,1	4,3
Economías de Reciente Industrialización (3)	871 125	91,3	8,7
OTRAS ÁREAS	532 484	49,9	5,3
TOTAL GLOBAL	4 651 106	46,6	46,6
<u>Importación</u>			
ALADI	718 518	20,8	8,5
Comunidad Andina	146 036	34,4	1,7
Grupo de los Tres	163 170	44,5	1,9
MERCOSUR	473 557	16,9	5,6
Estados Unidos	268 853	21,5	3,2
Unión Europea - 15	- 9 575	-0,6	-0,1
Unión Europea - 10 (2)	- 13 325	-31,4	-0,2
Japón	77 894	26,9	0,9
China	144 851	25,0	1,7
Economías de Reciente Industrialización (3)	101 020	20,6	1,2
OTRAS ÁREAS	248 321	36,8	2,9
TOTAL GLOBAL	1 536 557	18,2	18,2

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán